
C O M U N E D I B E L L A
PROVINCIA DI POTENZA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 63 DEL 14/05/2019

OGGETTO:

AVVISO PUBBLICO PER IL FINANZIAMENTO DI INIZIATIVE E PROGETTI DI
RILEVANZA REGIONALE PROMOSSI DA ORGANIZZAZIONI DI VOLONTARIATO E
ASSOCIAZIONI DI PROMOZIONE SOCIALE PER LA REALIZZAZIONE DI ATTIVITA’ DI
INTERESSE GENERALE DI CUI ALL’ART. 5 DEL CODICE DEL TERZO SETTORE.
PARTECIPAZIONE A TITOLO GRATUITO IN FORMA DI COLLABORAZIONE DEL
COMUNE DI BELLA.

L'anno duemiladiciannove il giorno quattordici del mese di maggio alle ore 16:15 convocata nei modi
prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella Sede comunale nelle persone dei Signori la Giunta Comunale

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Leonardo SABATO Si
Vice Sindaco Angela CARLUCCI Si
Assessore Giulia CRISTIANO Si
Assessore Gregorio TROIANO Si
Assessore Carmine FERRONE Si

Totale Presenti: 3 Totale Assenti: 2

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Carmen RUGGERI

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Leonardo SABATO, nella sua qualità di Sindaco assume
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento indicato in oggetto

LA GIUNTA COMUNALE
Udita la relazione del Sindaco;
Visto il decreto legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s. m. i. ;
Visto lo Statuto dell’Ente;
All’unanimità di voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di approvare in ogni sua parte e senza modifiche e/o integrazioni la proposta allegata alla presente
deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;
Di fare rinvio alla predetta proposta per la migliore intelligibilità della parte motiva e dispositiva della
presente deliberazione;
Di dichiarare, con successiva ed unanime votazione espressa in forma palese, la presente deliberazione
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 267/2000



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

 con DGR N.301/2019 del 4 Aprile 2019 è stato approvato l’Avviso Pubblico per il finanziamento di iniziative e
progetti di rilevanza regionale promossi da organizzazioni di volontariato e associazioni di promozione sociale
per la realizzazione di attività di interesse generale di cui all’art. 5 del codice del terzo settore;

 i progetti e le iniziative da finanziare, della durata di sei mesi, dovranno concorrere al raggiungimento dei
seguenti obiettivi:

- Promuovere la salute e il benessere per tutti e per tutte le età;
- Promuovere un’educazione di qualità, equa e inclusiva, e opportunità di apprendimento per tutti;
- Promuovere una crescita economica duratura, inclusiva e sostenibile, un’occupazione piena e

produttiva e un lavoro dignitoso per tutti;
- Promuovere le pari opportunità e contribuire alla riduzione delle disuguaglianze;
- Promuovere società giuste, pacifiche e inclusive;
- Promuovere un’agricoltura sostenibile e responsabile socialmente,

 Le iniziative e i progetti riguarderanno le aree prioritarie di intervento individuate nell’atto di indirizzo del
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali per l’anno 2017 e ritenute priorità emergenti a livello locale come:

a) Contrasto delle forme di sfruttamento del lavoro, in particolare in agricoltura, e del fenomeno
del caporalato;

b) Sviluppo della cultura del volontariato, in particolare tra i giovani e all’interno delle scuole; c)
Sostegno all’inclusione sociale, in particolare delle persone con disabilità e non autosufficienti;

c) Prevenzione e contrasto delle dipendenze, ivi inclusa la ludopatia;
d) Prevenzione e contrasto delle forme di violenza, discriminazione e intolleranza, con particolare

riferimento a quella di genere e/o nei confronti di soggetti vulnerabili;
e) Contrasto a condizioni di fragilità e di svantaggio della persona al fine di intervenire sui

fenomeni di marginalità e di esclusione sociale, con particolare riferimento alle persone senza
dimora, a quelle in condizioni di povertà assoluta o relativa e ai migranti;

f) Sviluppo e rafforzamento della cittadinanza attiva, della legalità e della corresponsabilità, anche
attraverso la tutela e la valorizzazione dei beni comuni;

g) Sostegno alle attività di accompagnamento al lavoro di fasce deboli della popolazione;
h) Contrasto alle solitudini involontarie specie nella popolazione anziana attraverso iniziative e

percorsi di coinvolgimento partecipato;
 La realizzazione di iniziative e di progetti previsti nell’Avviso potrà realizzarsi altresì prevedendo l’attivazione

di collaborazioni con enti pubblici;
 Le suddette collaborazioni devono essere a titolo gratuito e fornirne prova attraverso l’attestazione di cui al

Modello A2 allegato all’Avviso;
 Gli enti che collaborano non possono essere destinatari di quote di finanziamento sebbene possano

cofinanziare attraverso un apporto monetario;

Considerato chesono pervenute due richieste di collaborazione gratuita all’Ente relativa a due proposte
progettuali dal titolo:
1. “Raccogliere i frutti - Formare, Tramandare, Imparare” di cui è capofila A.I.S.A. Basilicata ONLUS;
2. “O.I.F. Sportello itinerante dei migranti “di cui è capofila Hofa Onlus;

Ritenuto di voler accogliere entrambe le richieste di collaborazione e che la collaborazione è intesa in termini di
messa a disposizione delle strutture comunali, e nello specifico della Sala Consiliare e compatibilmente con le
attività istituzionali, per lo svolgimento di alcune attività inerenti i progetti;

Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile resi ai sensi dell’art.49 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. dai
responsabili preposti;

DELIBERA



1. Di partecipare a titolo gratuito sotto forma di collaborazione alla proposta progettuale “Raccogliere i frutti -
Formare, Tramandare, Imparare”, di cui è capofila A.I.S.A. Basilicata ONLUS e di sottoscrivere la Dichiarazione di
Collaborazione Gratuita (Modello A2 allegato all’Avviso);

2. Di partecipare a titolo gratuito sotto forma di collaborazione alla proposta progettuale “O.I.F. Sportello
itinerante dei migranti”, di cui è capofila Hofa Onlus e di sottoscrivere la Dichiarazione di Collaborazione
Gratuita (Modello A2 allegato all’Avviso);

3. Di mettere a disposizione la Sala Consiliare per la realizzazione delle attività inerenti i progetti, qualora
approvati e finanziati, nei tempi e nei modi da definire compatibilmente con le attività istituzionali;

4. Di dare atto che per la partecipazione, sotto forma di collaborazione, non è previsto alcun costo a carico
dell’Ente che non può, inoltre, essere destinatario di quota di finanziamento;

5. Di precisare che per compensare i costi a carico del Comune dovuti alle utenze (consumo energia elettrica),
l’AISA Onlus e l’HOA Onlus si occuperanno delle operazioni di pulizia e ordine della Sala Consiliare dopo ogni
fase di svolgimento delle attività;

6. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, c.4, del
D.Lgs.n.267/2000.



P A R E R E TECNICO

Ai sensi dell'art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole e in ordine alla
regolarità TECNICA, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 14/05/2019 Il Responsabile del servizio
F.to CAMERINO ANTONELLA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine
alla regolarità CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col presente atto:

Data: 14/05/2019 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
f.to



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
f.to Leonardo SABATO

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

IL SEGRETARIO COMUNALE

Visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, è divenuta esecutiva per:

Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000)

Che la presente deliberazione:

Che è stata trasmessa in elenco ai Sigg. capigruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 D. Lgs. n. 267/2000.

E’ stata affissa all’albo Pretorio Comunale il 14/05/2019 per rimanervi 15 giorni consecutivi come prescritto
all’art. 124, c.1, del D. Lgs. n. 267/2000.

Bella, lì 14/05/2019 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Carmen RUGGERI

___________________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo

Dalla residenza comunale, lì 14/05/2019 Il Segretario Comunale
Dott.ssa Carmen RUGGERI


